申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于

新疆交通投资(集团)有限公司 免于发出要约收购新疆交通建设集团股份有限公司

之

2022年度及2023年一季度持续督导意见

财务顾问



二〇二三年五月

申万宏源证券承销保荐有限责任公司(以下简称"申万宏源承销保荐"、"本财务顾问")接受委托,担任新疆交通投资(集团)有限责任公司(以下简称"新疆交投"、"收购人")免于发出要约收购新疆交通建设集团股份有限公司(以下简称"新疆交建"、"上市公司")的财务顾问。

根据《上市公司收购管理办法》第七十一条,"自收购人公告上市公司收购报告书至收购完成后12个月内,财务顾问应当通过日常沟通、定期回访等方式,关注上市公司的经营情况,结合被收购公司定期报告和临时公告的披露事宜,对收购人及被收购公司履行持续督导职责"。由于收购人尚未完成股份过户登记,本财务顾问持续督导期为自2022年11月30日至收购完成后12个月内。

2023年4月28日,上市公司披露了《新疆交通建设集团股份有限公司2022年年度报告》(以下简称"2022年年度报告")及《新疆交通建设集团股份有限公司2023年第一季度报告》(以下简称"2023年一季度报告")。通过日常沟通,结合上市公司的2022年年度报告及2023年一季度报告,本财务顾问出具2022年年度及2023年一季度的持续督导意见,本次持续督导期间为自2022年11月30日至2023年3月31日。本意见所依据的文件、书面资料等由收购人与新疆交建提供,收购人与新疆交建保证对其真实性、准确性和完整性承担全部及连带责任。本财务顾问对所发表意见的真实性、准确性和完整性负责。

一、交易资产的交付或过户情况

(一) 本次收购情况概述

根据新疆自治区党委常委会会议精神,决定对新疆交投、新疆交建进行整合,通过加强协调、稳妥实施、平稳过渡,不断提高经营管理水平,持续优化新疆自治区国有经济布局,推动高质量发展。新疆国资委将其直接持有的新疆交建34.00%股权无偿划转给新疆交投,划转完成后,新疆交建控股股东变更为新疆交投,实际控制人不发生变化,仍为新疆国资委。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项规定,经政府或 者国有资产管理部门批准进行国有资产无偿划转、变更、合并,导致投资者在一个 上市公司中拥有权益的股份占该公司已发行股份的比例超过30%,可以免于发出要约。

本次收购系经政府或国有资产管理部门批准的国有股权无偿划转,符合《上市

公司收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项规定之情形,收购人可以免于以要约方式增持股份。

(二) 本次收购实施过程中履行报告、公告义务情况

- 1、新疆交建于2022年9月30日在深圳证券交易所(以下简称"深交所")网站 公告了《关于公司控股股东筹划战略重组暨控股股东可能发生变更的提示性公告》。
- 2、新疆交建于2022年10月10日收到新疆国资委下发的《关于将部分国有股权无偿划转至新疆金融投资有限公司的通知》(新国资函【2022】148号)。新疆国资委将其直接持有的公司12.51%股份(80,680,000股)以无偿划拨方式划转至新疆金投。新疆交建已于2022年10月11日及10月12日在深交所网站公告了《关于公司控股股东股权无偿划转的提示性公告》、《简式权益变动报告书》(新疆国资委)、《简式权益变动报告书》(新疆国资委)、《简式权益变动报告书》(新疆国资委)、《简式权益变动报告书》(新疆国资委)、《简式
- 3、新疆交建于2022年11月10日收到新疆国资委下发的《关于将34%国有股权无偿划转至新疆交通投资(集团)有限责任公司的通知》(新国资函【2022】167号),新疆国资委将其直接持有的公司34%股份(219,320,000股)以无偿划拨方式转至新疆交投。新疆交建于2022年11月11日在深交所网站公告了《关于公司控股股东国有股权无偿划转暨控股股东发生变更的提示性公告》。
- 4、新疆交建于2022年11月23日在深交所网站公告了《简式权益变动报告书》 (新疆国资委)、《关于公司控股股东国有股权无偿划转暨控股股东发生变更的进展公告》、《新疆交建收购报告书摘要》。
- 5、新疆交建于2022年11月30日在深交所网站公告了《收购报告书》、《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于新疆交建收购报告书之财务顾问报告》、《国浩律师(上海)事务所关于新疆交通投资(集团)有限责任公司免于发出要约事项之法律意见书》、《国浩律师(上海)事务所关于〈新疆交通建设集团股份有限公司收购报告书〉之法律意见书》。
- 6、新疆交建于2022年12月30日在深交所网站公告了《关于公司控股股东国有股权无偿划转暨控股股东变更的进展公告》。
 - 7、新疆交建于2023年4月19日在深交所网站公告了《关于收到国家市场监督管理

总局〈经营者集中反垄断审查不予禁止决定书〉的公告》。

(三)本次收购的交付或过户情况

截至本持续督导期末,因本次收购需取得国家市场监督管理总局对本次无偿划转 涉及的经营者集中审查通过,故本次收购相关的标的资产尚未完成过户。

2023年4月17日,国家市场监督管理总局向新疆交投出具了《经营者集中反垄断审查不予禁止决定书》(反执二审查决定[2023]216号),截至本报告出具日,收购人尚在推进股权划转事项。

(四) 财务顾问核查意见

经核查,截至本持续督导期末,收购人尚未完成股份过户登记手续,本次收购涉及的标的资产交割工作正在持续进行中,该等后续事项的办理不存在实质性障碍,对本次收购的实施不构成重大影响。当股权过户完成后,收购人将依法行使股东权益、履行股东义务。财务顾问将督促收购人及时办理股份过户登记手续,并依法履行报告和公告义务。

二、收购人及被收购公司依法规范运作情况

本次持续督导期间,上市公司股东大会、董事会、监事会独立运作,未发现其存 在违反公司治理和内控制度相关规定的情形。新疆交投遵守法律、行政法规、中国证 监会的规定、深圳证券交易所规则、上市公司章程,当股权过户完成后,收购人将依 法行使股东权益、履行股东义务。

经核查,本财务顾问认为:本次持续督导期间,新疆交投及其实际控制人按照中国证监会有关上市公司治理和深圳证券交易所规则的要求规范运作,当股权过户完成后,将依法行使股东权益、履行股东义务。新疆交投及其关联方不存在要求新疆交建违规提供担保或者借款等损害上市公司利益的情形。

三、收购人履行公开承诺情况

新疆交投出具了《新疆交通投资(集团)有限责任公司为避免或消除同业竞争及保持上市公司独立性的承诺》、《关于减少及规范关联交易的承诺》、《新疆交通投资(集团)有限责任公司关于保证新疆交通建设集团股份有限公司独立性的承诺函》、《关于提供和披露信息真实、准确、完整、及时的承诺函》。

经核查,本财务顾问认为:本次持续督导期间,收购人及其实际控制人不存在违 反上述承诺情形。

四、收购人收购完成后的后续计划落实情况

经核查, 自上市公司收购报告书公告以来, 相关后续情况如下:

(一) 未来12个月内上市公司主营业务的调整计划

截至本持续督导期末,收购人没有在未来12个月内改变或调整上市公司主营业务的计划。若未来基于上市公司的发展需求拟改变上市公司主营业务或对上市公司主营业务作出重大调整,收购人将严格按照相关法律法规要求,履行必要的法定程序,并做好报批及信息披露工作。

(二)未来12个月对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他 人合资或合作的计划或上市公司拟购买或置换资产的重组计划

《收购报告书》披露: "除新疆交建及其子公司从事交通基础设施建设的施工服务外,新疆交投下属控制的其他企业中,一级全资子公司新疆新路公路养护集团有限责任公司、二级全资子公司新疆新路交通工程有限责任公司实际开展业务与上市公司及其子公司现从事的主营业务冲突,与新疆交建存在同业竞争。

截至本报告书签署日,除新疆交建及其子公司从事勘察设计和试验检测外,新疆 交投下属控制的其他企业中,一级全资子公司新疆交通规划勘察设计研究院有限公司、 二级全资子公司新疆环路通公路桥梁试验检测有限公司、一级全资子公司新疆交通科 学研究院有限责任公司、二级全资子公司新疆公路桥梁试验检测中心有限责任公司、 二级全资子公司哈密赤诚公路试验检测有限责任公司实际开展业务与上市公司及其子 公司现从事的主营业务冲突,与新疆交建存在同业竞争。

新疆交投拟合并新疆交通建设投资控股有限公司,新疆交通建设投资控股有限公司主营业务为基础设施投资建设、经营与服务;交通建设相关的金融服务和旅游、物流、农林、环保、装备制造等产业开发等。新疆交通建设投资控股有限公司实际开展业务与上市公司现从事的主营业务冲突,该合并完成后新疆交通建设投资控股有限公司与新疆交建将存在同业竞争。"

截至本报告出具日,新疆交投尚在实施新疆交通建设投资控股有限公司的合并工作,为解决上述同业竞争事项,本次无偿划转完成后12个月内,根据本次无偿划转需

要并结合上市公司资产负债情况,在遵守法律法规及上市公司章程和《国有股权无偿划转协议书》等相关协议的前提下,收购人不排除对上市公司或其子公司的资产、业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划,或上市公司拟购买或置换资产的重组计划。若未来涉及上述计划,收购人及上市公司将严格按照有关法律法规之要求,履行相应的法定程序和义务,并做好报批及信息披露工作。

(三)对上市公司现任董事、高级管理人员的调整计划

2022年10月12日,新疆维吾尔自治区人民政府任命上市公司董事、总经理王成担 任收购人的副总经理。在收购人成为上市公司控股股东后,该项任命将会导致王成同 时担任上市公司及其控股股东高级管理人员,与上市公司治理要求形成冲突。为解决 该项任命所产生的问题,收购人将督促现任王成先生于本次无偿划转在中国证券登记 结算有限责任公司完成变更前辞去上市公司现有总经理职务,并不再担任上市公司的 其他高级管理人员,确保上市公司与控股股东的独立性。

2023年4月19日,新疆交建在深交所网站发布公告《新疆交通建设集团股份有限公司关于公司董事长离任、高级管理人员辞职的公告》,董事长沈金生先生因工作调动原因,于2023年4月17日向公司董事会提交辞去了公司董事长、董事、战略委员会主任的离任报告,总经理王成先生因工作调动调整原因,已向董事会提交了总经理书面辞职报告,将不再担任公司总经理,继续担任董事及战略委员会委员职务。2023年4月24日,新疆交建在深交所网站发布公告《新疆交通建设集团股份有限公司关于关于选举董事长暨变更法定代表人的公告》、《新疆交通建设集团股份有限公司关于聘任公司总经理及补选公司董事的公告》,经第三届董事会第二十九次临时会议审议通过,同意选举王成先生担任公司第三届董事会董事长,并根据公司章程"董事长为公司法定代表人",公司法定代表人将变更为王成先生;王永学先生符合相关法律法规有关上市公司高级管理人员任职要求,具备担任公司董事的条件资格,同意聘任王永学先生为公司总经理,并选举王永学先生担任公司第三届董事会董事,该事项尚需进一步提交公司股东大会审议。

2023年5月4日,上市公司财务总监因祁荣梅因已到法定退休年龄,无法继续履职, 向公司董事会提交了辞去财务总监职务的离任报告。公司召开第三届董事会第三十一 次临时会议,同意新聘任张亮女士为公司财务总监。

除前述事项外,收购人暂未形成改变上市公司现任董事会或高级管理人员组成的

其他具体计划或建议,收购人与上市公司其他股东之间就董事、高级管理人员的任免 不存在任何合同或者默契。如未来根据上市公司的实际需要对现任董事会或高级管理 人员组成进行调整,收购人及上市公司将严格按照有关法律法规之要求,履行相应的 法定程序和义务,并做好报批及信息披露工作。

(四)对上市公司《公司章程》进行修改的计划

截至本持续督导期末,收购人没有对新疆交建《公司章程》中可能阻碍收购上市公司控制权的条款(如有)进行修改的计划。如根据公司实际情况需要进行相应调整,收购人及上市公司将严格按照有关法律法规之要求,履行相应的法定程序和义务,并做好报批及信息披露工作。

(五) 对现有员工聘用作重大调整的计划

截至本持续督导期末,除前述已提及上市公司及收购人高级管理人员的相关安排外,收购人暂无对上市公司现有员工聘用计划做出重大变动的计划。如果根据上市公司实际情况需要进行相应调整,收购人及上市公司将严格按照有关法律法规之要求,履行相应的法定程序和义务,并做好报批及信息披露工作。

(六) 对上市公司分红政策的重大调整

截至本持续督导期末,收购人没有对上市公司分红政策做出重大调整的计划,亦 无其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划。如根据公司实际情况需要进行 相应调整,收购人及上市公司将严格按照有关法律法规之要求,履行相应的法定程序 和义务,并做好报批及信息披露工作。

(七) 其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划

截至本持续督导期末,收购人不存在其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的调整计划。若未来基于上市公司的发展需求拟对其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划进行调整,收购人将严格按照相关法律法规要求,履行必要的法定程序,并做好报批及信息披露工作。

综上, 经核查, 本持续督导期内, 上述计划落实情况良好。

五、提供担保或借款

经核查,本次持续督导期间,未发现上市公司为收购人及其关联方违规提供担保

或者借款等损害上市公司利益的情形。

六、持续督导意见

综上所述,本财务顾问认为:在本次持续督导期内,新疆交投能够依法履行收购相关的报告和公告义务;新疆交投和新疆交建按照中国证监会和深圳证券交易所的相关要求规范运作;未发现收购人存在违反公开承诺的情形;未发现收购人及其关联方要求上市公司违规为其提供担保或借款等损害上市公司利益的情形。

(本页以下无正文)

(此页无正文,为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于新疆交通投资(集团)有限公司免于发出要约收购新疆交通建设集团股份有限公司之2022年度及2023年一季度持续督导意见》签章页)

财务顾问主办人:

"强飞

陈国飞

罗敬轩

罗敬轩

